



**PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021.01**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruburetama, consoante autorização da Secretaria de Turismo e Cultura, Sra. Ana Cristina Albuquerque Cabral, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para a Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Uruburetama – CE.

**1.0 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de Licitação. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

*“Art. 24 É dispensável a licitação:*

*(..).*

*II – para outros serviços e compras de valor até dez por cento do limite previsto na alínea “a” do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.”*

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.

**O valor a ser contratado é R\$ 16.306,70 (onze mil, trezentos e seis reais e setenta centavos)**, valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assim sendo e, atendendo todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

**2.0 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

A dispensa de licitação, no caso em questão, justifica-se para atender a demanda da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, em seu funcionamento cotidiano dos serviços oferecidos aos cidadãos, nesta cidade de Uruburetama.

**3.0 JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA**

**A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é a aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Turismo e Cultura do município de Uruburetama – CE.**

A razão da opção em se contratar a empresa **J L DA ROCHA ASSESSORIA**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.327.866/0001-53, foi por ela ser a que cotou o menor preço compatível com a realidade mercadológica.





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QNT	VR UNIT	VR TOTAL
1	<b>Adesivo</b> Instantâneo – adesivo à base de ciano acrilato, desenvolvido para colagens que necessitam de alta velocidade de cura e excelente resistência 75g	Acrilex	Und	6	R\$ 10,73	R\$ 64,38
2	<b>Apagador</b> – em plástico para quadro branco	Radex	Und	2	R\$ 6,17	R\$ 12,34
3	<b>Barbante</b> de sisal 400g	PE	Rolo	20	R\$ 12,18	R\$ 243,60
4	<b>Caneta esferográfica</b> corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na <b>cor azul</b> , caixa com 50 Unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	compactor	Cx	2	R\$ 44,67	R\$ 89,34
5	<b>Caneta hidrográfica grossa 2.0 estojos c/12</b>	Compactor	Pct	3	R\$ 16,00	R\$ 48,00
6	<b>Caneta marca texto, na cor amarela</b> , com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm, tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. Caixa com 12 Unidades. 1ª qualidade. Fabricação nacional.	BRW	Cx	2	R\$ 24,20	R\$ 48,40
7	<b>Cartolina comum</b> , material celulose vegetal, gramatura 150, medindo 50 x 66 cm, cores variadas.	Votorantim	Und	100	R\$ 0,78	R\$ 78,00
8	<b>Cartolina dupla face</b> - material celulose vegetal, gramatura 180, medindo 48 x 66 cm, cores variadas.	Votorantim	Und	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
9	<b>Cartolina duplex</b> , material celulose vegetal, gramatura 180, medindo 48 x 66 cm, cores variadas.	Votorantim	Und	50	R\$ 1,11	R\$ 55,50
10	<b>Clips</b> , tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 Unidades.	ACC	Cx	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
11	<b>Clips</b> , tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 Unidades.	ACC	Cx	20	R\$ 2,70	R\$ 54,00
12	<b>Clips</b> , tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 Unidades.	ACC	Cx	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50
13	<b>Cola</b> isopor líquida, atóxica, em frasco de 90g, para colar papel, papelão, madeira e tecido. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Caixa com 12 Unidades.	Fortfix	Cx	15	R\$ 35,05	R\$ 525,75
14	<b>Cola</b> para E.V.A tubo	Brasoplast	Und	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00
15	<b>Bastão</b> para cola quente fino	Rendicola	Kg	6	R\$ 38,14	R\$ 228,84
16	<b>Estilete</b> pequeno, com lâmina estreita - especificação: em aço temperado, corpo injetado em polipropileno, dispositivo para travar lâmina, quebrador de lâmina removível.	Gatte	Und	10	R\$ 1,99	R\$ 19,90
17	<b>Estilete</b> grande, com lâmina larga - especificação: em aço temperado, corpo injetado em polipropileno, dispositivo para travar lâmina, quebrador de lâmina removível.	Gatte	Und	5	R\$ 2,99	R\$ 14,95
18	<b>E.V.A.</b> produto em E.V.A. (espuma vinílica acetinada), colorido lavável atóxico anatômico) 40 x 60cm, cores variadas.	Ibel	Folha	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
19	<b>Extrator</b> de grampos - espátula galvanizada	Japan	Und	5	R\$ 2,99	R\$ 14,95
20	<b>Fita adesiva</b> , transparente pequena 12mmx10m	Durex	Und	50	R\$ 2,23	R\$ 111,50





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QNT	VR UNIT	VR TOTAL
21	Fita adesiva dupla face	Eurocell	Und	50	R\$ 7,14	R\$ 357,00
22	Fita decorativa, 20x30 cores variadas C/30 metros	Fidepla	Rolo	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00
23	Fita decorativa, 30x30 cores variadas C/ 30 metros	Fidepla	Rolo	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
24	Fita adesiva, tipo gomada, produzidas com papel Kraft natural 80g/m <sup>2</sup> e cola vegetal, com dimensões aproximadas de 38 mm X 50 m, boa aderência, 1ª qualidade.	Tartan	Und	20	R\$ 20,99	R\$ 419,80
25	Fitolho em plástico 10mm C/50m	Fidepla	Und	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
26	Grampeador e pinador, manual em chapa de aço cromado	Cis	Und	1	R\$ 76,50	R\$ 76,50
27	Grampeador em estrutura metálica, durável, para alfinetar e grampear, grampo 26/6. Grampeia 25 folhas, 1ª qualidade.	ACC	Und	2	R\$ 20,39	R\$ 40,78
28	Grampeador em estrutura metálica, durável, para alfinetar e grampear. Grampeia 70 folhas, 1ª qualidade.	Maped	Und	2	R\$ 32,20	R\$ 64,40
29	Grampo para grampeador e pinador tipo U 10 mm e 12 mm	ACC	Cx	1	R\$ 17,95	R\$ 17,95
30	Grampo, grampeador material metal, tratamento superficial niquelado tamanho 23/6 caixas c/5.000 Und.	ACC	Cx	3	R\$ 18,00	R\$ 54,00
31	Grampo grampeador material metal, tratamento superficial niquelado tamanho 26/6 caixas c/5.000 Und.	ACC	Cx	3	R\$ 9,16	R\$ 27,48
32	Lápis grafite corpo redondo, apontado, nº 2, grafite de cor natural, comprimento mínimo 170mm. Caixa com 144 Und. Fabricação nacional.	Nobre	Cx	1	R\$ 56,99	R\$ 56,99
33	Livro de ata medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta, c/100 folhas numeradas e costuradas.	Tilibra	Und	3	R\$ 12,35	R\$ 37,05
34	Livro de ponto medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta c/100.	Tilibra	Und	2	R\$ 24,82	R\$ 49,64
35	Papel 40kg, tamanho a4 (210mm x 297mm), pacote com 200 folhas, cor branca.	Votorantim	Pacote	10	R\$ 26,84	R\$ 268,40
36	Papel 60kg, tamanho a4 (210mm x 297mm), pacote com 200 folhas, cor branca.	Votorantim	Pacote	10	R\$ 30,49	R\$ 304,90
37	Papel Laminado, mediadas 48x60, cores sortidas, pacote c/ 40 Und.	Cromus	Pacote	50	R\$ 27,19	R\$ 1.359,50
38	Papel Madeira, papel kraft 140g/m <sup>2</sup> , folha medindo 66cm x 96cm.	Votorantim	Folha	60	R\$ 0,74	R\$ 44,40
39	Papel A4, multiuso, cor branca. Resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. 1ª qualidade.	Report	Cx	12	R\$ 244,75	R\$ 2.937,00
40	Pasta aba elástico fina PVC transparente tamanho ofício fina	Poly	Und	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
41	Pasta AZ lombo largo, tamanho ofício, em papelão prensado plastificado, com bolso plástico, prendedor interno em ferragem niquelada com junção do engate, cor preta. 1ª qualidade, caixa com 20	Frama	Cx	1	R\$ 290,50	R\$ 290,50
42	Perfurador de papel 02 furos / 20 folhas	Brw	Und	2	R\$ 17,79	R\$ 35,58
43	Pincel, para quadro branco cor azul – especificação: em material plástico, resistente, ponta de feltro arredondada de 4mm, com	Bic	CX	2	R\$ 68,90	R\$ 137,80